督 办 通 报
第 8 期

十堰经济技术开发区党政办公室 2023年 8月 21日

2023 中国新能源汽车零部件交易会环境

综合整治专项行动督办通报

根据《关于印发<2023 中国新能源汽车零部件交易会环

境综合整治专项行动方案>的通知》（十开办函〔2023〕18 号）

要求，7 月 19 日以来，全区上下以服务交易会为宗旨，以白

浪路、许白路、空港工业园道路及周边为重点，按照“区领

导+部门责任人+工作专班”三级包联机制，大干快干、持续

攻坚，高位推进 2023 中国新能源汽车零部件交易会环境综合

整治专项行动（以下简称“环境综合整治专项行动”），取得

了明显成效。现将有关督办通报如下：

一、总体情况

（一）组织领导有力。包联区领导和牵头部门责任人高

度重视环境综合整治专项行动，召开专题会、现场会部署推

进，深入一线督办落实，组织专班人员全力攻坚、持续奋战，

取得了良好成效，特别是区领导先后多次冒着炎热酷暑，身

先士卒，带队亲临一线查摆问题漏洞，协调督办解决重难点

问题，起到了良好的榜样示范作用。部分路段牵头部门责任

人亲力亲为，协调街办、执法、建设、公安、消防、交警、

市监等部门专班人员，针对环境卫生、市容秩序、公共设施

短板等软硬件持续开展巡查整治，取得了较好效果。

（二）动态问题整治效果明显。一是环境卫生持续清理。

集中清理白浪路沿线、港澳台大道、小康路两侧白色垃圾、

杂草、杂物和土石堆等 40 余吨。按照主干道每天 1 次、次干

道 2 天 1 次的频率，开展道路冲洗达标提质，清理因暴雨导

致的道路淤泥 20 余吨、道路 1 万平方米。统一更换白浪路分

类垃圾容器 50 个，每天清洗分类垃圾容器 500 个。二是市容

秩序持续规范。清理整治非机动车、机动车乱停放 422 辆，

劝离长时间停靠大货车 800 余辆。处罚违规停放机动车 277

辆，处罚不礼让行人车辆 53 人，开展现场警示教育 257 人次，

施划机动车和非机动车停车泊位 49 处。清理出店、占道经营

问题 242 次、流动商贩 212 次。清理整治港澳台工业园门口、

许白路等区域开荒种菜 1280 平方米。三是治安、消防、食品

安全等持续治理。开展矛盾纠纷大排查 63 起，化解 49 起。

清除小广告、野广告 28 处，捕捉流浪犬 7 只，劝导不文明养

犬行为 25 人次。累计巡查“三小”门店 248 家，发现“三防”

（防蝇、防鼠、防尘）设施配备、健康证过期等问题 63 个，

督促 235 户小餐饮店安装燃气安全“三件套”，发现燃气使用

不规范问题 122 家，整改完成 105 家；发现消防问题隐患 25

处，未配备灭火器 15 处，违规存放液化气罐 1 处，已责令相

关单位限期整改到位。

（三）硬件设施整治改造提速。一是白浪路施工改造推

进迅速。自 8 月 3 日启动升级改造以来，已投入机械设备 20

余台、施工队伍 70 余人。完成病害路面挖除及浇筑 2644 平

方米、钻孔注浆 6381 平方米，完成病害路面铣刨 13500 平方

米，截至 8 月 11 日已完成总工程量的 17%。二是加大市政设

施维修。完成小康大道破损井盖维修更换 20 块，修补破损路

面 200 平方米。完成东怡路、祥安巷、柳州路绿化带草皮铺

设 50 平方米，协调市园林局对白浪路两侧行道树垂枝修剪达

1500 平方米。三是持续整治更新店招广告。集中清理拆除并

更新南山路口至粮库门口店招 22 块、供电所门面房 19 块。

清理拆除汽配城内部大型户外广告 22 块，破损店招广告 20

块，破损老旧喷绘布、立牌 20 块，督促 10 家商户更新破损

陈旧店招。拆除大型户外广告、单立柱广告 2 处。

二、存在的问题

（一）卫生保洁问题反弹严重。虽然辖区整体环境卫生

秩序情况良好，但部分区域卫生保洁不够，仍存在卫生死角、

盲区，问题反弹严重。如：小康三路武当艺龙酒店旁乱倒（偷

倒）垃圾现象严重，环卫人员多次清理，但问题屡禁不止。

白浪路部分商户夜间摆摊烧烤，将污水随意倒入下水道，造

成路面严重污染。汽配城广州路沿线商户经常将垃圾、杂物

丢弃在店门口，影响道路环境。东风采埃孚厂区路面垃圾日

常保洁不够，问题容易反弹。

（二）公共设施短板问题较突出。白浪路、许白路沿线

部分区域路灯亮度不够或被遮挡、空中线缆掉落杂乱、大货

车违停等。如：50 厂桥至白浪建行路段，空中线缆多处杂乱、

掉落。铁路双桥至白浪粮库路段、供电所至交警六大队路段

等两侧路灯亮度不够或被行道树遮挡。方块村五组至吉林路

口路段大货车违停严重。小康一路立交桥道路道牙缺失。

（三）市容秩序整治不到位。部分路段日常巡查不到位，

导致市容秩序问题反弹严重。如：方块村渝安小区至东环路

区域乱停车问题严重，港澳台工业园路口至林安物流园路口

沿线出店经营、乱堆乱摆、乱停乱放、乱牵乱挂等问题突出。

白浪路部分路段还存在流浪犬和遛狗不牵绳现象。白浪路沿

线施工导致车辆乱停放、出店占道经营明显增多，“门前三包”

责任制落实不到位。

三、下一步工作要求

（一）进一步提高思想认识。环境综合整治专项行动效

果事关 2023 中国新能源汽车零部件交易会的成功举办。各牵

头单位、责任部门、专班人员要进一步强化认识，再鼓干劲、

再加措施，继续以环境卫生、市容市貌、交通秩序、市政维

护、运输车辆治理、社会环境治理等六大整治内容为重点，

持续加大环境综合整治力度，为交易会成功举办和广大市民

群众提供“畅、安、舒、美”的路域环境和市容秩序。

（二）进一步加大整治力度。各牵头单位、责任部门要

坚持问题导向，对照排查发现的各类问题，全力整改到位。

要紧紧围绕六大整治内容，发现一处整治一处，针对重难点

问题，要定期召开会议，研究解决对策，协调推进整改，确

保环境综合治理全覆盖。要重点聚焦十堰国际会展中心存在

的发生率高、易反弹的各类问题，压实责任，常态推进，常

抓不懈。

（三）进一步完善长效机制。要切实发挥“区领导+部

门责任人+工作专班”三级包联责任机制作用，各路段牵头部

门责任人要按照整治内容，组织专班人员从 8 月 11 日起至交

易会开始前，每周深入现场督办解决重难点问题，掌握整治

工作推进情况，并于每周五上午下班前，将本周工作进展情

况报送区党政办、创文办。区纪工委、党政办检查组将对各

专班每周工作进行检查督办，对落实工作不力、整治不彻底、

影响交易会及经开区整体形象的单位进行通报批评。